ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об образовании Комиссии по реабилитации жертв украинской
националистической идеологии, подвергнутых репрессиям на
освобожденных территориях Донецкой Народной Республики,

временно находившихся под контролем Украины

Руководствуясь статьями 59, 60 Конституции Донецкой
Народной Республики, в соответствии с Постановлением
Государственного комитета обороны Донецкой Народной Республики
от 31 августа 2022 года 218 «О реабилитации жертв украинской
националистической репрессиям
на освобожденных территориях Донецкой Народной Республики,
временно находившихся под контролем Украины»

идеологии, подвергнутых

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Образовать Комиссию по реабилитации жертв украинской
националистической репрессиям
на освобожденных территориях Донецкой Народной Республики,
временно находившихся под контролем Украины (далее-Комиссия).

подвергнутыхидеологии,

2. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по реабилитации
жертв украинской националистической идеологии, подвергнутых
репрессиям на освобожденных территориях Донецкой Народной
Республики, временно находившихся под контролем Украины.

3. Руководителям государственных органов Донецкой Народной
Республики, включенных в состав Комиссии, в течение пяти рабочих дней
со дня вступления в силу настоящего Распоряжения направить

2

в Генеральную прокуратуру Донецкой Народной Республики
информацию о представителях (не менее двух) для участия в работе
Комиссии.

4. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его
официального опубликования. /

У\
1шГлава

Донецкой Народной Республ
J F ) \ ''Z)шмш'.V Д.В. Пушилин
*3 - I

О Л

Л

«Vat » 2022 года

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением Главы
Донецкой Народной Республики
У-t» 2022 г . #30ОТ «

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по реабилитации жертв украинской националистической
идеологии, подвергнутых репрессиям на освобожденных территориях,

временно находившихся под контролем Украины

1. Комиссия
националистической
на освобожденных территориях Донецкой Народной Республики,
временно находившихся под контролем Украины (далее - Комиссия),
является межведомственным коллегиальным органом, реализующим
полномочия по реабилитации жертв украинской националистической
идеологии, подвергнутых репрессиям на освобожденных территориях
Донецкой Народной Республики, временно находившихся под контролем
Украины (далее - освобожденные территории), и восстановлению
в правах и свободах таких лиц.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Донецкой Народной Республики, законами Донецкой Народной
Республики, Постановлением Государственного комитета обороны
Донецкой Народной Республики от 31 августа 2022 года 218
«О реабилитации жертв украинской националистической идеологии,
подвергнутых репрессиям на освобожденных территориях, временно
находившихся под контролем Украины», иными нормативными
правовыми актами Донецкой Народной Республики, а также настоящим
Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

3.1. Восстановление нарушенных прав и свобод человека
и гражданина.

реабилитации жертв
идеологии, подвергнутых

украинской
репрессиям

по

2

3.2. Изучение, анализ и оценка ситуации, связанной с репрессиями
со стороны государственных органов Украины, их должностных лиц
на освобожденных территориях.

3.3. Координация деятельности государственных органов и органов
местного самоуправления по осуществлению мероприятий, связанных
с реабилитацией жертв украинской националистической идеологии,
подвергнутых репрессиям на освобожденных территориях.

3.4. Информирование общественности о масштабах и характере
репрессий со стороны государственных органов Украины,
их должностных лиц на освобожденных территориях.

4. В целях осуществления задач Комиссия имеет право:

4.1. Рассматривать ходатайства о реабилитации, направленные
Генеральной прокуратурой Донецкой Народной Республики,
Министерством государственной безопасности Донецкой Народной
Республики, Министерством внутренних дел Донецкой Народной
Республики, Министерством юстиции Донецкой Народной Республики,
а также поданные лицами, подвергнутыми репрессиям на освобожденных
территориях (их близкими родственниками в случае смерти).

4.2. Принимать решения о реабилитации лиц, подвергнутых
репрессиям на освобожденных территориях, либо об отказе
в реабилитации.

4.3. Запрашивать документы, материалы и иную информацию,
которые необходимы для решения вопроса о реабилитации,
от государственных органов, органов местного самоуправления,
организаций независимо от формы собственности и физических лиц.

4.4. Привлекать экспертов и специалистов для осуществления задач,
в том числе на договорной основе.

4.5. Осуществлять контроль соблюдения прав и свобод человека
и гражданина по вопросам реабилитации.

4.6. Утверждать форму заключения о реабилитации.
5. В состав Комиссии входят постоянные члены Комиссии,

которыми являются представители Администрации Главы Донецкой
Народной Республики, Генеральной прокуратуры Донецкой Народной
Республики, Верховного Суда Донецкой Народной Республики,
Министерства государственной безопасности Донецкой Народной
Республики, Министерства внутренних дел Донецкой Народной
Республики, Министерства юстиции Донецкой Народной Республики.

3

Государственные органы, указанные в абзаце первом настоящего
пункта, делегируют в состав Комиссии уполномоченных представителей
(не ниже должности руководителей управления, департамента, отдела или
их заместителей).

Изменение персонального состава Комиссии осуществляется
по представлению руководителя соответствующего государственного
органа.

6. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии,
заместителя председателя Комиссии, секретаря и постоянных членов
Комиссии.

Председателем Комиссии является представитель Генеральной
прокуратуры Донецкой Народной Республики, который подотчетен
Генеральному прокурору Донецкой Народной Республики.

Заместителем председателя Комиссии является представитель
Администрации Главы Донецкой Народной Республики.

Секретарем Комиссии является представитель Генеральной
прокуратуры Донецкой Народной Республики.

7. Председатель Комиссии:

7.1. Осуществляет руководство работой Комиссии.
7.2. Подписывает заключения Комиссии, протоколы заседаний

Комиссии и иные документы, связанные с ее деятельностью.
7.3. Проводит заседания Комиссии, определяет место их проведения

и режим работы Комиссии.

8. На период временного отсутствия председателя Комиссии (в связи
с временной нетрудоспособностью, отпуском, командировкой и прочее)
исполнение его обязанностей возлагается на заместителя председателя
Комиссии.

9. Секретарь Комиссии:

9.1. Обеспечивает подготовку заседаний Комиссии.
9.2. Уведомляет постоянных членов Комиссии о месте, дате

и времени проведения заседаний Комиссии, не позднее чем за 24 часа
до начала заседания направляет постоянным членам Комиссии повестку
дня заседания, обеспечивает их необходимыми документами.

9.3. Оформляет решения Комиссии, протоколы заседаний Комиссии
и выписки из них.

4

9.4. Организует документационное обеспечение деятельности
Комиссии, включая регистрацию входящей и исходящей

оформление соответствующихкорреспонденции,
номенклатурных дел.

9.5. Обеспечивает хранение протоколов заседаний Комиссии,
ходатайств о реабилитации, решений Комиссии.

ведение и

10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует более половины ее постоянных членов.

11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

12. Вопросы, рассматриваемые на заседании Комиссии,
оформляются протоколом, который подписывается председателем
Комиссии и ее секретарем.

13. На заседаниях Комиссии решения принимаются большинством
голосов постоянных членов, присутствующих на заседании.
При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.

В случае возникновения прямой или косвенной личной
заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при
рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания,
постоянный член Комиссии обязан до начала заседания заявить о такой
заинтересованности. При этом соответствующий постоянный член
Комиссии не вправе принимать участия в рассмотрении указанного
вопроса.

14. Организационно-техническое обеспечение
Комиссии осуществляется Генеральной прокуратурой
Народной Республики.

15. Копии ходатайств с прилагаемыми к ним документами, а также
с материалами и результатами рассмотрения подшиваются и хранятся
в архиве Комиссии.

Ходатайства о реабилитации лиц регистрируются Комиссией в
специальном журнале учета ходатайств о реабилитации в день их подачи.

16. Ежегодно не позднее 15 декабря текущего года Комиссия
представляет Генеральному прокурору Донецкой Народной Республики
обобщенные сведения о проведенной работе по вопросам реабилитации.

деятельности
Донецкой